
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
COMUNI DI PANTELLERIA - LAMPEDUSA E LINOSA – USTICA E 

SALEMI 
CAPOFILA COMUNE DI PANTELLERIA  

 

 

 
ORIGINALE 
 
 

Oggetto: 

Determina di indizione di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
promozione turistica pluriennale dell'Isola di Pantelleria 2026-2027  CUP 
H29I25001270004 da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

 
CIG:  

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. Settore 2   del 20-01-2026 

 
N. Generale 169   del 20-01-2026 

 
Il Responsabile del Settore Responsabile della CUC 

 
Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Elisa Silvia; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

  dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali); 

   della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II  i servizi “Area Tecnica”; 

   della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale Responsabile 
del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore; 

  del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge; 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 169 del 20-01-2026 - Pagina 2 di 5  

  del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Elisa Silvia, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Salvatore Gambino 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 169 del 20-01-2026 - Pagina 3 di 5  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Preliminare n. 2 del 20-01-2026 
 

Oggetto: 

Determina di indizione di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
promozione turistica pluriennale dell'Isola di Pantelleria 2026-2027  CUP 
H29I25001270004 da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 l’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 stabilisce che i Comuni non capoluogo di provincia procedono 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 

avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, 

ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli 

Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazione, i loro 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 il comma 4 dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono prevedere anche la costituzione 

di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni 

pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti 

all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti; 

 i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA hanno approvato una convenzione per la gestione, 

in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 33, 

comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006, mediante costituzione di un ufficio comune operante come centrale unica di 

committenza per gli stessi Comuni associati, con le seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali: 

- deliberazione n. 14 del 16/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di PANTELLERIA, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- deliberazione n. 12 del 10/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di USTICA, esecutiva ai sensi di 

legge; 

- deliberazione n. 4 del 20/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di LAMPEDUSA E LINOSA, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 in data 04/11/2015 i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA hanno sottoscritto la 

Convenzione predetta; 

 con deliberazione della G.M. di Pantelleria n. 176 del 15/12/2015 è stato approvato il Disciplinare di organizzazione e 

funzionamento della Centrale Unica di Committenza per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, 

servizi e beni tra i comuni di Pantelleria, Ustica e Lampedusa e Linosa;  

 con deliberazione consiliare n. 31 del 15.05.2017 il Comune di Salemi ha aderito alla Centrale Unica di Committenza 

costituita fra i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA, approvando contestualmente la 

convenzione sottoscritta fra gli stessi Comuni in data 04/11/2015; 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 169 del 20-01-2026 - Pagina 4 di 5  

Atteso che: 

 l’isola di Pantelleria, per la sua posizione geografica, le caratteristiche naturalistiche, paesaggistiche, culturali e 

identitarie, costituisce una destinazione turistica di grande interesse, la cui valorizzazione è strategica per l’economia 

locale; 

 il Comune di Pantelleria intende promuovere un piano organico e coordinato di azioni di marketing territoriale e 

promozione turistica, volto a migliorare la visibilità dell’isola e a favorirne la fruizione in un’ottica di 

destagionalizzazione e sostenibilità; 

 a tal fine, si ritiene necessario elaborare un Programma di promozione turistica pluriennale, della durata di due anni, 

con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, che consenta una pianificazione di medio periodo e un monitoraggio 

efficace dei risultati; 

 la promozione turistica dell’isola è strettamente connessa alla facilitazione dei collegamenti aerei, sia nazionali che 

internazionali, i quali rappresentano un elemento determinante per la crescita dei flussi turistici, in particolare nei 

periodi di inizio e fine stagione; 

 risulta pertanto opportuno che il programma miri anche a favorire l’aumento della frequenza dei voli, in particolare nei 

cosiddetti periodi di coda, attraverso forme di collaborazione e co-marketing con le compagnie aeree operanti 

sull’isola, privilegiando quelle che garantiscono collegamenti internazionali o con possibilità di prenotazione diretta, 

anche con scalo; 

Considerato che: 

 con deliberazione GM n. 348 del 31.10.2025 è stato dato atto di indirizzo Responsabile del Settore I – Area 

Amministrativa per la predisposizione e l’attuazione di un Programma di promozione turistica pluriennale del territorio 

dell’Isola di Pantelleria, per un importo iniziale di euro 200.000,00 annui IVA compresa, rettificato successivamente, a 

mezzo nota del Sindaco prot. n. 28567 del 21.11.2025 in euro 250.00,00 annui IVA compresa; 

 con Deliberazione GM n. 384 del 28.11.2025 è stato approvato il Programma di promozione turistica pluriennale del 

territorio dell’Isola di Pantelleria 2026 e 2027 per l’importo annuo di euro 250.000,00 e contestualmente incaricando i 

Responsabili di Settore per l’adempimento dei relativi atti, ognuno per le rispettive competenze; 

Preso atto che: 

 con determina a contrarre n. sett. 1888/sett.I n. gen. 4151 del 30.12.2025: 

 il Responsabile del Settore I, dott. Salvatore Belvisi ha assunto la funzione di RUP; 

 è stato approvato il Capitolato Speciale, il quadro economico e l’avviso pubblico del servizio in parola; 

 si è provveduto ad impegnare la complessiva somma di € 509.143,44 sul bilancio pluriennale 2025-2027, 

secondo le seguenti modalità: 

 quanto ad € 250,00 sul codice di bilancio 01.02-1.03.02.16.001 capitolo 1059/1, parte rr.pp.; 

 quanto ad € 254.446,72 sul codice di bilancio 0701-1.03.02.99.000, capitolo 2101, competenza; 

 quanto ad € 254.446,72 sul codice di bilancio 0701-1.03.02.99.000, capitolo 2101, annualità 2027; 

Atteso che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi dell’intervento è stato 

acquisito il codice CUP H29I25001270004; 

Visto l’avviso pubblico e lo schema di lettera di invito; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei suddetti atti ed indire la relativa procedura di gara; 

PROPONE 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 169 del 20-01-2026 - Pagina 5 di 5  

Di assumere, anche nella qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza Comuni di Pantelleria – 

Lampedusa e Linosa – Ustica – Salemi (Capofila Comune di Pantelleria), ai sensi dell’art. 15 comma 9 del D. Lgs n. 

36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del Servizio di promozione turistica 
pluriennale dell’Isola di Pantelleria 2026-2027 – CUP H29I25001270004. 

Di prendere atto della struttura di supporto, nominata con determina n. sett. 1888/sett.I n. gen. 4151 del 30.12.2025, 

inserendo per la CUC la dott.ssa Elisa Silvia all’interno della stessa quale collaboratrice amministrativo del RUP. 

Di stabilire che il compenso per lo svolgimento dell’attività di RUP di cui alla presente nomina, quantificato nella misura 

di cui all’art. 45 D. Lgs. 36/2023, sulla base delle percentuali stabilite dall’accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della L. 

n. 241/1990 e dell’art. 62, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023 tra la CUC e l’Ente beneficiario dell’intervento, sarà posto a 

carico di quest’ultimo.  

DI stabilire, inoltre, che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno capienza nel quadro economico 

dell’intervento in parola. 

Di indire, per i motivi descritti in premessa, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di 
promozione turistica pluriennale dell’Isola di Pantelleria 2026-2027 – CUP H29I25001270004, per un importo 

complessivo di€ 509.143,44 di cui € 409.836,06 per servizi ed € 99.307,38 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, una procedura negoziata, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 nel rispetto delle disposizioni contenute 

nell’avviso di gara, nella lettera di invito, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali 

Di dare atto:  

- che ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del Codice dei Contratti, l’appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione del 

fatto che l’affidamento è diretto alla compiuta realizzazione dell’opera, la cui frammentazione in lotti non 

consentirebbe una distinta autonomia e funzionalità degli stessi;  

- ai sensi dell’art. 58 del Codice, la gara d’appalto sarà gestita interamente con sistemi telematici;  

- l’appalto deve intendersi “a corpo”.  

Di dare atto che ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice si procederà a pubblicizzare gli atti di gara tramite la piattaforma 

telematica appalti e contratti e-procurement, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito 

istituzionale della stazione appaltante. 

Dare atto che la presente determinazione dovrà essere:   

 trasmessa al Settore I del Comune di Pantelleria;  

 inserita nel Registro dell'Ufficio CUC;  

 pubblicata all'Albo on-line di questo Ente per giorni 15 consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Elisa Silvia 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 


